
2024年度 岩手県社会福祉士会 

 自殺予防ソーシャルワーク研修開催要項 

１．趣 旨 

   誰一人取り残さない地域共生社会の実現に向けて、社会福祉士のソーシャルワーク

実践が求められています。しかし、生活困窮等の課題から自殺に追いやられる人は絶

えません。当会の自殺対策の一つとし、社会福祉士が担う自殺予防ソーシャルワーク

について講義・演習を通して学ぶ機会とします。 

２．主 催 一般社団法人岩手県社会福祉士会 自殺対策委員会 

３．日 時 2024 年 11 月 16 日（土）12：45～16：30 

４．会 場 盛岡市都南公民館 第一研修室  盛岡市永井 24-10-1 TEL：019-637-6611 

５．参加対象者  

  ①岩手県社会福祉士会会員  ②岩手県内の自殺予防対策に関心のある社会福祉士等  

６．日程及び内容  

日 程 内         容 

12:30 

12:45 

13:00 

 

 

14:20 

14:30 

 

 

 

 

16:30 

受付 

オリエンテーション 

講義「ゲートキーパーとしての社会福祉士の役割」（仮題） 

  講師：岩手県精神保健福祉センター 

           主査保健師兼精神保健福祉相談員 高原 美江 氏 

休憩 

演習「死ぬ！死ぬ！死ぬ！死ぬ！…自殺を訴える者への対応」 

－自殺予防のアセスメントツールを通して－ 

事例提供：遠野市自立生活相談窓口 相談支援員  佐藤 肇人 氏 

ファシリテーター 自殺対策委員  

コメンテーター  岩手県精神保健福祉センター 高原 美江 氏 

閉 会 

７．参加費 ・会員：無料 ・非会員：3,000円（当日、会場で預かります。）  

８．申込先  

(1) 以下の Google フォームから申し込み下さい。  

https://docs.google.com/forms/d/10EyieHzZnZu0xsPMTPQyw3ZC80O0oDjJB1vw0EIaiko/edit 

(2) 岩手県社会福祉士会のホームページからも申込ができます。 

９．申込締め切り 2024年 11月 11 日（月） 

１０．担当及び問合せ先   

・担当：自殺対策委員会 担当理事 佐々木・高橋 

・問合せ先：岩手県社会福祉士会 ℡019-613-5505： 

伊藤 E-mail：info@iwate-csw.or.jp  

１１．その他 

(1)本研修の参考として「ソーシャルワーカーのための自殺予防対策入門」(ミネルヴァ

書房)を一読されることをお勧めします。 

https://docs.google.com/forms/d/10EyieHzZnZu0xsPMTPQyw3ZC80O0oDjJB1vw0EIaiko/edit

